
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 
EL SALVADOR, C.A.

SECRETARÍA 
Referencia: SE-160420
Período 2018- 2021 : ------------------------------------ ---------------------  -------------------- --------- ------------------

Acuerdo N° 1,520

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 
literalmente dice:

“””1,520) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chévez, Director General, 

somete a consideración solicitud de modificación de acuerdo 
municipal.

II- Que mediante acuerdo municipal número 1,481 tomado en sesión 
oñTíñaricTcelélórací^
del presupuesto para el periodo que comprende del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2020, para Fondos FODES 2020.

III- Que es necesario que se modifique dicho acuerdo municipal en el 
sentido de corregir datos en el considerando III y en el artículo 1 de 
dicho acuerdo municipal, para fondos FODES 2020, siendo lo correcto 
FODES 25% por US$24,407.53, y FODES 75% por US$661,460.35.

Por lo tanto, ACUERDA: Aprobar el siguiente DECRETO NÚMERO TREINTA Y
UNO:
CONSIDERANDO:
1. Modificar el acuerdo municipal número 1,481 tomado en sesión 

ordinaria celebrada e!18 de marzo de 2020, en el que se autorizó la 
ampliación del presupuesto para el periodo que comprende del 1 de 
enero al 31 de diciembre de 2020, para Fondos FODES 2020, siendo lo 
correcto lo siguiente:
a) CONSIDERANDO 111: Que es necesario ampliar el presupuesto 2020 

con fondos FODES 25%, por VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS 
SIETE 53/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 
(US$24,407.53), y el 75 % por SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA 35/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$661,460.35).

b) Art. 1. Autorizar la ampliación del presupuesto para el periodo que 
comprende del 1 de enero al 31 de diciembre de 2020, para
Fondos FODES 2020 de la siguiente m a n e ra :_________________

SALDOS FODES 2020
SALDOS FODES 25% FUNCIONAMIENTO US$24,407.53

1



SALDOS BANCARIOS 2019 US$175.48
FODES ADICIONAL 2020 US$24,232.05

SALDOS FODES 75% INVERSIÓN US$661,460.35
SALDOS BANCARIOS 2019 US$85,118.13
FODES ADICIONAL 2020 US$576,342.22

Ratificar el resto del contenido del acuerdo en todo lo que no ha sido
m odificado.-C om uníquese”””.

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a los 
dieciséis días del mes de abril de dos mil veinte.

CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 
d'AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 
BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 
MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, 
Ylffl”  VÍCTOR' ALABÍ- MENDOZA;“ CARMEN“ 1 R'ENE" CONTRERAS " DE“  ALAS,' JOSÉ 
GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 
ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 
SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 
MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 
FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 
MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 
CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021.
Y para ser notificado

2



Código

32102

55602

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

1 Fondo General Estado: Aprobado

#

Tipo de Documento: Reformas 

Tipo: Reformas

Disminuciones

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

Del 01 de Abril Al 30 de Abril de 2020

Fecha: 16/04/2020 FR: 110

 $                         -   

FF:

Número: AC. 1520 SE-160420

Descripción: AMPLIACION # 1 FF1 110

Cifrado Proyecto Nombre Aumentos

13

SALDO INICIAL EN BANCO  $                     175.48 

FODES PARA GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

20685110110102241110 (80) PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES  $                     175.48  $                         -   



Código

32102

61699

Fondo General Estado: Aprobado

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

Del 01 de Abril Al 30 de Abril de 2020

Fecha: 16/04/2020 FR: 111

1

FODES PARA GASTOS DE INVERSION

Tipo de Documento: Reformas 

Tipo: Reformas FF:

Número: AC. 1520 SE-160420

14#

Descripción: AMPLIACION # 1 FF1 111

Cifrado Proyecto Nombre Aumentos Disminuciones

 $                         -   

20685110140401051111 (83) OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DIVERSAS  $                85,118.13  $                         -   

SALDO INICIAL EN BANCO  $                85,118.13 



Fecha Doc. a Nombre # Comentario Obj. E. Total

13/02/2020 ASOCIACION DE DESARROLLO DEPORTIVO SANTA 

TECLA  BASQUETBOL CLUB

13 ASOCIACION DE DES. DEPORTIVO PATROCINIO DE PANADERIA TECLEÑA 

Y JUEGOS Y RECREACIONES P/ EL FUNC. DE EQ. S.T. BKB CLUB MES DE 

FEBRERO AC 1372 SO 220120

56303 3,500.00$           

21/02/2020 JORGE ALBERTO CABRERA MARTINEZ 43 JORGE ALBERTO CABRERA, TRANSFERENCIA DE DONACION DESISTEMAS 

COMESTIBLES A SANTA TECLA BEISBOL CLUB , SEGUN ACUERDO 1372 SO-

220120

56303 2,000.00$           

10/03/2020 JORGE ALBERTO CABRERA MARTINEZ 13 RECIBO POR PATROCINIO POR PARTE DE UNION COMERCIAL DE EL 

SALVADOR  EL FUNCIONAMIENTO DEL EQUIPO S.T BEISBOL CLUB  MES 

DE MARZO AC 1372 SO 220120

56303 4,000.00$           

11/03/2020 ASOCIACION DE DESARROLLO DEPORTIVO SANTA 

TECLA BASQUETBOL CLUB

11 RECIBO POR PATROCINIO POR LA PANADERIA TECLEÑA Y JUEGOS Y 

RECREACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL EQUIPO ST. BKB.CLUB 

MES DE MARZO AC 1372 SO 220120

56303 3,500.00$           

13,000.00$        

_______________________
Elabora: Juan Luis Escobar

Técnico

RECURSO PUBLICOS  ASIGNADOS A ENTES PRIVADOS DE FEBRERO A ABRIL 2020

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA

DIRECCION GENERAL

DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

_______________________

Revisa: Licda. Isabel Muñoz

Sub Jefa de Presupuesto

TOTAL



0 Monto:

 $            3,500.00 

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Aprobado Perfil: Beneficiario por Transferencia
# 10

Nivel Presupuestario: 1 (Rubro Presupuestario) - 3 (Objeto Presupuestario) 

Documento: 10

Tipo: Otros

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA

SOLICITUDES PRESUPUESTARIAS

Del 01 de Marzo Al 31 de Marzo de 2020

RECIBO FF: 5 Donaciones Persona:

Estado:

Nombre Evento Monto Original

ASOCIACION DE DESARROLLO DEPORTIVO SANTA TECLA 

BASQUETBOL CLUB

Fecha: 11/03/2020 FR: Donaciones  $                                                              3,500.00 

Número:

Gastos  $                       -    $             3,500.00 

Proyecto:

Descripción: RECIBO POR PATROCINIO POR LA PANADERIA TECLEÑA Y JUEGOS Y RECREACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL EQUIPO ST. BKB.CLUB MES DE MARZO AC 1372 SO 220120

Periodo Cifrado Código Modificaciones Monto Total

Marzo 20685110110102055000 (86) 56303 A ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO



0 Monto:

 $            3,500.00 A ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO

Código Modificaciones Monto Total

Febrero 20685110110102055000 (86) 56303

Número:

Gastos  $                       -    $             3,500.00 

Proyecto:

Descripción: ASOCIACION DE DES. DEPORTIVO PATROCINIO DE PANADERIA TECLEÑA Y JUEGOS Y RECREACIONES P/ EL FUNC. DE EQ. S.T. BKB CLUB MES DE FEBRERO AC 1372 SO 220120

Periodo Cifrado

Estado:

Nombre Evento Monto Original

ASOCIACION DE DESARROLLO DEPORTIVO SANTA TECLA 

BASQUETBOL CLUB

Fecha: 13/02/2020 FR: Donaciones  $                                                              3,500.00 

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA

SOLICITUDES PRESUPUESTARIAS

Del 01 de Febrero Al 29 de Febrero de 2020

RECIBO FF: 5 Donaciones Persona:

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Aprobado Perfil: Beneficiario por Transferencia
# 22

Nivel Presupuestario: 1 (Rubro Presupuestario) - 3 (Objeto Presupuestario) 

Documento: 22

Tipo: Otros



0 Monto:

 $            2,000.00 

Código Modificaciones Monto Total

Febrero 20685110110102055000 (86) 56303 A ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO

Número:

Gastos  $                       -    $             2,000.00 

Proyecto:

Descripción: JORGE ALBERTO CABRERA, TRANSFERENCIA DE DONACION DE SISTEMAS COMESTIBLES A SANTA TECLA BEISBOL CLUB , SEGUN ACUERDO 1372 SO-220120

Periodo Cifrado

Estado:

Nombre Evento Monto Original

JORGE ALBERTO CABRERA MARTINEZ

Fecha: 20/02/2020 FR: Donaciones  $                                                              2,000.00 

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA

SOLICITUDES PRESUPUESTARIAS

Del 01 de Febrero Al 29 de Febrero de 2020

RECIBO FF: 5 Donaciones Persona:

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Aprobado Perfil: Beneficiario por Transferencia# 48

Nivel Presupuestario: 1 (Rubro Presupuestario) - 3 (Objeto Presupuestario) 

Documento: 48

Tipo: Otros



0 Monto:

4,000.00

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Aprobado Perfil: Beneficiario por Transferencia# 14

Nivel Presupuestario: 1 (Rubro Presupuestario) - 3 (Objeto Presupuestario) 

Documento: 14

Tipo: Otros

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA

SOLICITUDES PRESUPUESTARIAS

Del 01 de Marzo Al 31 de Marzo de 2020

RECIBO FF: 5 Donaciones Persona:

Estado:

Nombre Evento Monto Original

JORGE ALBERTO CABRERA MARTINEZ

Fecha: 10/03/2020 FR: Donaciones  $                                                              4,000.00 

Número:

Gastos 0 4,000.00

Proyecto:

Descripción: RECIBO POR PATROCINIO POR PARTE DE UNION COMERCIAL DE EL SALVADOR  EL FUNCIONAMIENTO DEL EQUIPO S.T BEISBOL CLUB  MES DE MARZO AC 1372 SO 220120

Periodo Cifrado Código Modificaciones Monto Total

Marzo 20685110110102055000 (86) 56303 A ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO


